

UBND TỈNH LÀO CAI
BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN TĂNG
CƯỜNG PHỔ BIẾN GIÁO DỤC
PHÁP LUẬT CHO CÁN BỘ, NHÂN
DÂN VÙNG BIÊN GIỚI

Số: 211 /KH - BCĐĐA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 27 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2013 – 2016”

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-BCĐĐA, ngày 10 tháng 6 năm 2016 của Ban Chỉ đạo Đề án Bộ Quốc phòng về tổng kết công tác triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013 - 2016”;

Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2013 - 2016” trên địa bàn tỉnh Lào Cai Giai đoạn II (từ tháng 7 năm 2015 đến hết năm 2016);

Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng kế hoạch tổng kết công tác triển khai thực hiện Đề án với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổng kết nhằm đánh giá đúng ưu điểm, hạn chế trong tổ chức thực hiện Đề án và những chuyển biến về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; tìm ra nguyên nhân hạn chế, yếu kém; rút ra bài học kinh nghiệm và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Đề án làm cơ sở nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong thời gian tới.

2. Công tác chuẩn bị chu đáo, tổ chức hội nghị trang trọng, thiết thực, tiết kiệm; làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau hội nghị.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Báo cáo tổng kết thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013 - 2016”.

2. Báo cáo tham luận của các địa phương, đơn vị.

3. Khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Tổng kết ở xã làm điểm

- Đồn Biên phòng Bản Lầu chủ trì, phối hợp với xã Bản Lầu, huyện Mường Khương xây dựng kế hoạch tổng kết theo các nội dung (có đề cương kèm theo); tổ chức hội nghị tổng kết, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo Đề án tỉnh trước ngày 20/10/2016.

- Chủ trì hội nghị: Đồn Biên phòng Bản Lầu, UBND xã Bản Lầu, huyện Mường Khương.

- Thời gian: ½ ngày, tiến hành xong trước ngày 15/10/2016.

- Địa điểm: Do hai đơn vị tự xác định

- Thành phần:

+ Mời đại biểu Ban chỉ đạo Bộ Quốc phòng;

+ Đại diện Ban chỉ đạo, tổ Thư ký thực hiện Đề án tỉnh;

+ Lãnh đạo UBND huyện Mường Khương;

+ Đại diện Đảng ủy, UBND xã, các ban, ngành, đoàn thể, trưởng các thôn thuộc xã Bản Lầu;

+ Chỉ huy, cán bộ cấp đội, cán bộ thuộc Đội VĐQC, Trinh sát, PCTP Đồn Biên phòng Bản Lầu.

+ Các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc được khen thưởng.

2. Tổng kết ở các xã, phường, thị trấn biên giới

Các đồn Biên phòng chủ trì, phối hợp với các xã, phường, thị trấn biên giới xây dựng kế hoạch tổng kết theo các nội dung (có đề cương kèm theo); tổ chức hội nghị tổng kết, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo Đề án tỉnh trước ngày 20/10/2016.

- Chủ trì hội nghị: Đồn Biên phòng, UBND xã.

- Thời gian: ½ ngày, tiến hành xong trước ngày 20/10/2016.

- Địa điểm: Do hai đơn vị tự xác định

- Thành phần:

+ Đại diện Ban chỉ đạo, tổ Thư ký thực hiện Đề án cấp tỉnh;

+ Lãnh đạo UBND huyện;

+ Đại diện Đảng ủy, UBND xã, các ban, ngành, đoàn thể, trưởng các thôn thuộc xã, phường, thị trấn biên giới;

+ Chỉ huy, cán bộ cấp đội, cán bộ thuộc Đội VĐQC, Trinh sát, PCTP Đồn Biên phòng.

+ Các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc được khen thưởng.

3. Tổng kết cấp tỉnh

- Thời gian: ½ ngày, tiến hành trong tháng 11/2016, thời gian cụ thể Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo sẽ thông báo sau.

- Chủ trì hội nghị: Đồng chí Đặng Xuân Thanh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo Đề án.

- Hình thức: Tổ chức hội nghị tập trung.

- Địa điểm: Hội trường Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Lào Cai.

- Thành phần:

+ Mời lãnh đạo UBND tỉnh; Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký Đề án; Chính trị viên các đơn Biên phòng; lãnh đạo UBND các huyện, xã, phường, thị trấn biên giới.

+ Các tập thể, cá nhân được khen thưởng trong thực hiện Đề án.

4. Tổng kết cấp Bộ Quốc phòng

- Chủ trì hội nghị: Thủ trưởng BQP – Trưởng Ban Chỉ đạo Đề án.

- Thời gian: ½ ngày (Dự kiến từ 20 đến 30/12/2016), thời gian cụ thể Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo sẽ thông báo sau.

- Hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tuyến;

- Địa điểm: Điểm cầu Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Lào Cai.

- Thành phần: Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký thực hiện Đề án, đại diện chỉ huy các phòng, đại diện chỉ huy Đồn Biên phòng Bản Lầu, UBND xã Bản Lầu. Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo Đề án chủ trì điểm cầu.

IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Đề án của Bộ Quốc phòng.

V. KHEN THƯỞNG

1. Mỗi đơn Biên phòng, xã, phường, thị trấn biên giới lựa chọn 01 cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Đề án khen thưởng.

2. Các đơn Biên phòng phối hợp với các xã, phường, thị trấn biên giới lựa chọn 01 tập thể có thành tích xuất sắc đề nghị UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Đề án khen thưởng.

3. Hồ sơ khen thưởng gồm 02 bộ: Tờ trình, danh sách, báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân; gửi về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án (Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Lào Cai) trước ngày 20/10/2016.

4. Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án cấp tỉnh lựa chọn 02 tập thể, 03 cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị Bộ Quốc phòng và Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng Khen. Hồ sơ khen thưởng gửi về Cục Chính trị BĐBP trước ngày 20/10/2016.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Lào Cai (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án) xây dựng kế hoạch và mời đại biểu dự hội nghị cấp tỉnh, hội nghị trực tuyến sơ

kết Đề án Bộ Quốc phòng tại điểm cầu Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh. Chỉ đạo Đoàn Biên phòng Bản Lầu chủ trì phối hợp với UBND xã Bản Lầu xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị tổng thực hiện Đề án.

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo chủ động phối hợp với Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh rà soát, thẩm định các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Đề án khen thưởng. Chuẩn bị báo cáo tham luận tại hội nghị trực tuyến sơ kết Đề án cấp Bộ Quốc phòng với chủ đề: Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân hai bên biên giới./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh BDBP;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Tư pháp;
- Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh (03 bản);
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- UBND 05 huyện, thành phố biên giới;
- 26 xã, phường, thị trấn biên giới;
- 11 đồn Biên phòng;
- Các thành viên BCD, Tổ Thư ký Đề án;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, VX, NC.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đặng Xuân Thanh

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo tổng kết thực hiện Đề án

(Kèm theo Kế hoạch số: 211/KH-BCĐĐA ngày 27 tháng 7 năm 2016)

Phần 1: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án

- Việc thành lập Ban Chỉ đạo và ban hành các văn bản của Ban Chỉ đạo trong triển khai thực hiện Đề án tại địa phương;
- Nề nếp hoạt động, công tác kiểm tra, đôn đốc của Ban Chỉ đạo đối với việc triển khai ở địa phương;
- Công tác phối hợp giữa BĐBP với các cơ quan, ban ngành địa phương trong thực hiện Đề án;
- Kết quả tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai Đề án: (số lần tổ chức, số người tham gia; trong đó cấp tỉnh bao nhiêu lượt người, cấp huyện bao nhiêu lượt người).

Phần 2: Kết quả tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

- Công tác biên soạn tài liệu tuyên truyền;
- Xây dựng câu lạc bộ, trung tâm tư vấn pháp luật;
- Thành lập các tổ tuyên truyền pháp luật, số lượng báo cáo viên pháp luật: (cấp huyện bao nhiêu, cấp xã, thôn, bản bao nhiêu);
- Hình thức, biện pháp và kết quả tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ, nhân dân khu vực biên giới, những hình thức, biện pháp tuyên truyền hiệu quả nhất ở địa phương;
- Kết quả sử dụng kinh phí, trang thiết bị, tài liệu phục vụ công tác PBGDPL;
- Đánh giá chung nhận thức về pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân khu vực biên giới ở mức độ nào? Góp phần tạo ra chuyển biến gì trong phát triển kinh tế, xã hội và quốc phòng, an ninh ở địa phương, nêu mạnh, yếu, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm.

Phần 3: Phương hướng công tác tuyên truyền PBGDPL trong thời gian tới; đề xuất, kiến nghị (nếu có).

Chú ý: các nhận định đánh giá phải có số liệu so sánh chứng minh so với trước khi thực hiện Đề án.

